1

成田市文化財審議委員会会議録（平成 30年度 第 1回）

1-1 開催日時 平成 30年 7月 4日（水） 午前 10時～12時

1-2 開催場所 成田市花崎町 760番地

       成田市役所 4階 402会議室

2 出席者

(委員)  小倉委員長、木村副委員長、飯嶋、宮下、吉岡、永嶋、髙木、白井、濱島各委員

(事務局) 関川教育長、神山参事、神崎生涯学習課課長

    寺里、菊地、寺内、井出

(傍聴者) なし

3 委員長、教育長挨拶

4 議事

4-1 報告

  平成 30年度文化財関係事業及び予算について

  概要

  平成 30年度事業予算を説明し了承された。

4-2 報告

  埋蔵文化財の照会状況について（平成 29年 11月～平成 30年 3月分）

  概要

  埋蔵文化財の有無及びその取扱い状況を説明し了承された。

4-3 報告

  平成 30年度の発掘調査について

  概要

  発掘調査について報告し了承された。

4-4 その他

  ①市指定文化財薬王寺本尊「木造阿弥陀如来坐像」の修復について

  概要

  薬王寺より提出された修復見積もりを提示したことに対し、下記の質疑があった。

  質疑

  木村副委員長より『印旛郡誌』には「薬王寺の本尊は立像」とある。市指定文化財は

  坐像で間違いがないのか確認を要す。

  台座の修復について、どの台座が指定文化財なのか明確にすべき。

2

  脇侍の扱いをどうするのか？指定文化財なのか？

  内部に見える補強材が新たらしく見えるが、指定時に補強材が存在したか。

  浜島委員より

  両脇侍ならびに、光背の取り扱いについて検討が必要との指摘があった。

  永嶋委員より

  修理日程に無理があると感じられるので、確認するようの指示があった。

 ②県指定文化財

  龍正院本堂雨漏り修繕について

  概要

  龍正院本堂の修繕の概要、県補助金・市の補助金について説明を行い、了承を得た。

5 その他

 ①旧滑河小学校跡地利活用について

  文化財保存施設として旧滑河小学校跡地を利活用する方向であることを報告した。

  会議後委員長より現地案内図等を用意するよう要請があった。

 ②委員から

  白井委員より上福田岩屋古墳を市指定文化財にしてはとの発言があった。

  浜島委員から、埋蔵文化財の照会状況など他の自治体と比べて丁寧な報告があるが、

  肝心の審議事項が大変少ないとの指摘があった。

 次回の審議委員会の開催予定について説明し、審議委員会を終了した。